
 

 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 

 
 

Determinazione                              n° 225        del  29/02/2012 
 
 

SERVIZIO N. V 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Art. 51 Regolamento di Contabilita' - Progetto Life 08 Nat/It/000332 Az C7 –  
 Liquidazione Fatture con fondi a calcolo .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventinove del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 51 del Regolamento di Contabilità approvato dall’Assemblea in 
data 22/11/95 con Deliberazione n° 66 e modificata con Delibera Consiliare n. 20 
dell’11.04.1997, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI 
 



 

  

 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 
VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Ufficio Economato Sig.ra Bramerini Vilma riguardante: 
“Art. 51 Regolamento di Contabilita' - Progetto Life 08 Nat/It/000332 Az C7 - Liquidazione Fatture con 
fondi a calcolo”;  

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo  alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 51 del 
Regolamento di Contabilità approvato dalla Assemblea in data 22.11.1995 con deliberazione n. 66 e 
modificata con Delibera Consiliare n. 20 dell’11.04.1997; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 48  del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di imputare la spesa di €   16,24   al Cap.  888.00/2012  come meglio specificato in proposta. 
 
 
 
 
 
      BG (UD 0225/12)



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
EC - 2012 - 23 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  ECONOMATO 
 
 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE FATTURE CON FONDI A CALCOLO 
                     PROGETTO LIFE 08 NAT/IT/000332 AZ C7  ART. 51 REGOLAMENTO DI 
CONTABILITA'  
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

88800  2012  Euro 16,24     
 
 
Si attesta che le somme impegnate e liquidate con il presente atto trovano copertura nei capitoli 

descritti analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati 

registrati nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 

 
          AL SEGRETARIO 

     SIG. ALDO COPPI 
                                                   

             SEDE 
  
 
OGGETTO:     Art. 51 Regolamento Di Contabilita' - Progetto Life 08 Nat/It/000332 Az C7 .-  
  Liquidazione Fatture con fondi a calcolo -   
 
 
 
PREMESSO : 
 

 
CHE con deliberazione della G.E., n. 84 del 16.06.2008 si decideva, tra l’altro, di proporre la 
candidatura  della Comunità Montana  Amiata Grossetano per ottenere il coofinanziamento  da 
parte della Comunità Europea per un progetto LIFE + denominato <<…LIFE 08 NAT/IT/000332 – 
Misure per la conservazione della chirotterofauna e dell’avifauna nella ITALIA CENTRALE: SAVE 
THE FLYERS …>> ai sensi del Regolamento CE del Parlamento  e del Consiglio Europeo , n. 614 
/2007 del 23.05.2007 (LIFE+) ; 
 
CHE con D.D., n. 1152 del 04.07.2008 la Comunità Montana affidava l’incarico professionale di 
collaborazione di alta professionalità (naturalista) per la formulazione della candidatura da 
presentare alla Comunità Europea, 
 
CHE la Commissione Europea ha ammesso il progetto al finanziamento con la denominazione: 
“LIFE 08 NAT/IT/000332 – Misure per la conservazione della chirotterofauna e dell’avifauna 
nella ITALIA CENTRALE: SAVE THE FLYERS”. L’investimento  complessivo previsto dal 
progetto è pari ad euro 3.322.876,00 per un contributo riconosciuto di euro 1.661.438,00 (50%); 
 
CHE la G.E., con deliberazione ,  n. 161/2009  decideva,  tra l’altro, al punto 1.6) della parte 
dispositiva  di indicare nella figura del Segretario Generale il Dirigente di Programma 
responsabile delle azioni e degli interventi previsti dal progetto con la specifica funzione di 
coordinatore del progetto (project manager); 
 
CHE il progetto LIFE 08 NAT/IT/000332  prevede l’azione C7 “stabilizzazione delle popolazioni 
Milvus milvus”; 
 
CHE nell’ambito di tale azione sono previste alcune  spese di  funzionamento ; 
 
CHE  si è reso necessario l’acquisto di benzina super senza piombo da utilizzare nei 



 

  

decespugliatori presso il CERM; 
 
 
VERIFICATO che per gli acquisti di beni compresi nelle Convenzioni del Ministero del Tesoro 
sono stati rispettati i precetti  di cui all’ art. 26 L. 23/12/99 n.488 e succ mod e all’art.  n.59 
L.23/12/2000 n. 388; 
 
PREMESSO  che la Ditta Ceccarelli Mario di Castel del Piano, su ordine dell’Economo 
dell’Ente ,  ha trasmesso fattura n. 16/B del 01/10/2011 dell’importo di Euro 16,24 avente 
in oggetto la fornitura di benzina di cui al Buono n. 46 del 01.10.11 ; 
 
VERIFICATA la regolarità  della fattura di cui sopra ; 
 
PREMESSO la somma necessaria è stanziata al capitolo 88800 presente Bilancio; 
 
tutto ciò  premesso lo scrivente Ufficio propone  di voler  adottare determinazione con cui 
disponga di :   
 
1) sub – impegnare la somma di Euro 16,24 al capitolo 88800 presente Bilancio; 
 
2) liquidare  e  pagare  alla Ditta Ceccarelli Mario di Castel del Piano P.IVA : 00100940535 la 
somma di Euro 16,24        a saldo della fattura di cui in premessa; 

3) imputare  la  somma  di Euro  16,24     a  valere  sul  capitolo 88800/12     giusto il sub-impegno 
di cui al punto 1) del presente atto   rilevando  che la spesa fa carico al progetto Life 
NAT/IT//000332 – Azione C7. 

 
4)  considerare che il presente atto risulta escluso dalle norme  sulla tracciabilità dei flussi di cui 
all’art 3 legge 13/08/2010 n. 136, come modificata dal DL 12/11/2010 n. 187, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 217 del 17.12.2010 .  
Tale esclusione viene ulteriormente chiarita con Determinazione dell’ AVCP n. 10 del 22.12.2010   
che puntualizza al n. 2.3 quanto già specificato nella   Determinazione n. 08 del 18.11.2010. 
Vengono di fatto   escluse  le spese effettuate dall’Economo  e disciplinate dal Regolamento di 
Contabilità  in  ossequio agli   artt n 152 e n 153 del TUEL . 
Nella fattispecie  il Regolamento di Contabilità dell’Ente ,  approvato con  Delibera  Assembleare 
n. 66 del 22.11.95  e  successivamente modificato con Delibera Assembleare n. 20 del 11.04.97,  
statuisce  con l’art 51 il sostenimento delle minute spese d’ufficio, piccole spese di manutenzione 
immobili ed automezzi, stampati,  cancelleria, postali, libri , abbonamenti a riviste, facchinaggio 
etc  a cura dell’Economo da effettuarsi tramite le procedure e nei limiti previsti dagli istituti  del 
Fondo Economale relativo ai pagamenti  in contanti e delle Note a Calcolo mediante redazione di 
buoni contenenti descrizione qualità quantità e prezzi degli articoli ordinati. Questo atto si 
configura  nella casistica delle Note a Calcolo. 
 

Arcidosso lì 28.02.12                                                  L'ECONOMO  
                                                        Vilma Bramerini 

   
 
 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
  
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
Dal………………….........………………………...  al………..…………………….………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione  è divenuta  esecutiva   ai  sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………….………………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 
 


